
OBSAH

Ú V O D .....................................................................................................................................................7

S E Z N A M  V T E X T U  P O U Ž IT Ý C H  Z K R A T E K  P R Á V N ÍC H  P Ř E D P IS Ů  ... 13 

Č Á S T  A
Z á k o n  č. 100/2001 S b ., o  p o su z o v á n í v livů  n a  ž iv o tn í p ro s t ř e d í  
a  o  zm ě n ě  n ě k te rý c h  so u v ise jíc ích  z á k o n ů  
(z á k o n  o p o su z o v á n í v liv ů  n a  ž iv o tn í p ro s tře d í) ,
ve z n ě n í z á k o n a  ě. 93 /2004  S b . s  k o m e n tá ř e m .........................................................  17

Příloha č. 1 ........................................................................................................................  106
Příloha č. 2 ........................................................................................................................ 114
Příloha č. 3 ........................................................................................................................ 115
Příloha č. 4 ........................................................................................................................ 117
Příloha č. 5 ........................................................................................................................ 120
Příloha  č. 6 ........................................................................................................................ 121
Příloha  č. 7 ........................................................................................................................ 122
Příloha  č. 8 ........................................................................................................................ 123
Příloha  č. 9 ........................................................................................................................ 124

Č Á S T  В
P ro v á d ě c í p rá v n í  p ře d p isy  к  z á k o n u  č. 100/2001 S b ...........................................  125

V yhláška M in isterstva  ž ivo tn ího  p rostřed í č. 457/2001 Sb., 
o  odbo rné  způsobilosti a  o  úp ravě  některých dalších  o tázek
souv isejíc ích  s posuzován ím  vlivů n a  živo tn í p ro s tře d í...................................  125
V yhláška  č. 353 /2004  S b ., k terou  se  stanoví b ližší podm ínky  
osvědčen í o o d b o rn é  způsobilosti pro  ob last po su zo v án í v livů  n a  veřejné 
zdraví, postup p ři je jic h  ověřován í a postup při udě lován í 
a odn ím án í o s v ě d č e n í...................................................................................................  132

Č Á S T  С
V y b ra n á  u s ta n o v e n í n ě k te rý c h  jin ý c h  p rá v n íc h  p ře d p is ů ,
k te r á  souv isí s  p o su z o v á n ím  v livů  n a  ž iv o tn í p r o s t ř e d í ...................................... 137

Z ákon  č. 114/1992 Sb., o  ochraně  přírody a  krajiny,
ve zněn í pozdějš ích  p ředp isů  ....................................................................................  137
Z ákon  č. 276/2003  S b ., o  A ntark tidě, a  o  zm ěně něk te rých  z á k o n ů   140
Z ákon  č. 76 /2002  Sb., o  in teg rované prevenci a om ezován í znečištění, 
o  in tegrovaném  reg istru  zneč išťován í a o  zm ěně něk te rých  zákonů
(zákon o in tegrované prevenci), ve zněn í pozdějších  předp isů  ....................  144
Z ákon  č. 50 /1976  S b ., o  územ ním  p lánován í a s tavebn ím  řádu
(stavební zákon), ve zn ěn í pozdějš ích  p ře d p is ů ..................................................  148
Z ákon č. 123/1998 S b ., o  p rávu  na in form ace o ž ivo tn ím  prostřed í
v e  zněn í pozdějších  předp isů  .................................................................................... 157



Úvod

ÚVOD

Historický vývoj a m e z in á ro d n í  so u v is lo s t i
Institu t posuzován í vlivů na ž ivo tn í p ro s třed í (E /A  -  E nvironm en ta l Im pact  Л.ѵ- 

sessm enť)  je  jed n ím  z  k líčových nástro jů  tzv. ho rizon tá ln í ochrany  ž ivo tn ího  prostře
dí, co ž  znam ená, že se  vz tahu je  к  o ch raně  živo tn ího  p ro s třed í ja k o  celku , n ikoli vý
lučně к  něk teré  z je h o  složek  (och rana  vod, půdy , nak ládán í s  odpady  apod.). M ezi 
d a lš í takovéto  horizon tá ln í n ástro je  p a tř í např. in teg rovaná p revence  a kontro la  zne
č iš těn í (IPPC).

Posuzování vlivů na živo tn í prostředí u vybraných projektů (zám ěrů) vniká jako  
specifický proces v  průběhu 60. let 20. sto letí v USA a  K anadě ve snaze om ezit budou
c í negativní environm entáln í vlivy uvažovaných projektů, a  to  prostřednictvím  jejich  
popisu, analýzy a  vyhodnocení. V ýsledkem  procesu m á bý t shrom áždění dostatečného 
m nožstv í informací, které umožní, aby byly  negativní vlivy projektů na životní prostředí 
prostřednictvím  závazných podm ínek  v povolujícím  rozhodnutí vyloučeny č i alespoň 
elim inovány.

P oprvé je  E IA  legislativně upravena v roce  1969 v U SA , a  to  v  zákoně  o politice  
v  oblasti ochrany ž ivo tn ího  p ro s třed í (N ational E nvironm ental Policy  A ct -  N EPA ). 
V  p růběhu  70. le t ten to  in stitu t postupně p ře jím ají d o  své v n itro stá tn í leg isla tivy  ně
k teré  západoevropské zem ě -  č lenské  stá ty  tehdejšího  E vropského  hospodářského  
společenstv í. D alš í rozm ach  toho to  institu tu  nastává od roku 1985, kdy  je  poprvé 
upraven  n a  kom unitárn í úrovni a  následně od počátku 90. let, kdy  je j p řeb íra jí zem ě 
střed n í a východní E vropy  jed n ak  v důsledku  spo leěensko-politických  zrněn a jednak  
v rám ci p rocesu harm onizace  svého  práva s právem  EU. Současně s tím  se od počát
ku 90. let stává E IA  p ředm ětem  m ezinárodn ích  sm luv  i dvoustranných  dohod  m ezi 
sousedícím i zem ěm i. E IA  je  j iž  v  té to  době ap likována nejen  na úrovni jedno tlivých  
stá tů , a le  s  obdobným i principy  a  postupem  i u m ezinárodních  obchodn ích  a  finanč
ních  institucí (S větová banka, O EC D  apod .). S tím  souv isí i specifická  ob last posu
zován í v livů  vývozu na živo tn í p rostřed í, které je  uplatňováno v m noha vyspělých 
ekonom ikách  a ja k o  podm ínku svého  financován í si je j  kladou fin an čn í instituce 
S větové banky a o sta tn í rozvojové agen tu ry  a reg ionáln í rozvojové banky.

V průbčhu 80. a  90. let 20. s to le tí s e  v  zem ích  EHS a později E S  rych le  rozv íjí 
i E IA  ap likovaná na rozvojové p lány , p rogram y, politiky  a  na d a lš í dokum enty  ob
dobného  označen í a funkce. V  některých  zem ích (např. na S lovensku) jso u  dnes tím 
to  způsobem  posuzovány i návrhy obecně závazných  právních  předp isů . T o to  tzv. 
stra teg ické posuzován í v livů  n a  ž ivo tn í p ro s třed í (SEA  -  S tra teg ie  E nvironm en ta l 
A ssessm en t)  j e  dnes v zem ích  s rozvinutou ekologickou  legisla tivou  co  d o  svého  vý
znam u pro  rozhodování v e  věcech  souv ise jíc ích  s ochranou živo tn ího  p ro s třed í j i ž  na 
úrovni p rocesu  E IA  a  je h o  vývoj na m ezinárodn í scéně  je  dok o n ce  je š tě  rychlejší.

P rvn í m nohostrannou m ezinárodn í sm louvou  v oblasti posuzován í v livů  na živo t
n í p rostřed í byla Ú m luva o posuzován í vlivů na živo tn í p ro s třed í p řesahu jíc ích  hra-

7


